Ad tertiu dō: q̄ creature ducunt in cognitōne: qz est trinitas: sed incōplete: vñ magis vestigiū d̄nr

Etio querit̄: vtrū equali in oibus reperitur vestigiū. Et videt̄ q̄ sic: qz dyoni. de di. no. c. 4. vult: q̄ deus equali se habeat ad oīa: sed ex tali bitudine vñ causari ve

Questio

stigiū: ḡ 7c. Preterea: recto nihil rectius 7 equali nihil equalius: s̄ modus mēsuraz: 7 huiusmodi videtur ip̄ortare quādā equationē: cū in tali nō sit dare magis 7 min⁹ equali reperiet̄ vestigiū oīo? Preterea vestigiū vt esse eētiale oī creature: s̄ i eētia lib⁹ nō ē itētio et remissio: ḡ vestigiū n̄ repit̄ magis 7 min⁹ i rebus. In cōtrariū est: qz a magnitudine creature p̄t eozū creator agnosci: vt d̄r in libro sapientie. Sed vna creatura est maior alia: ḡ vna creatura magis ducit in cognitōne dei q̄ alia. Sz p̄ vestigiū ducimur in cognitōz creatori. ḡ 7c. Alter⁹ querit̄ vtrū vestigiū magis reseruet̄ in creaturā p̄fectis q̄ in ip̄fecti. Et vñ q̄ i ip̄fecti: qz vestigiū dicit̄ imp̄fectā cognitōz: s̄ creature imp̄fecte magis imp̄fecto mō ducit in cognitōz dei q̄ p̄fecte: ḡ magis s̄ eis reseruat̄ rō vestigiū. In cōtrariū ē Aug. i de nā boi: qui loquēs de mō. specie 7 ordine. ait. q̄ vbi bec magna sunt. magna bona sunt. 7 vbi parua sunt parua bona sunt: ḡ intendunt̄ 7 remittunt̄ s̄m maiorē 7 minorē bonitatē. Sed maior bonitas reseruat̄ in ip̄fecti: ḡ in eis ē magis rō vestigiū. Rñō dō. q̄ eq̄litas vestigiū dupl̄ p̄t cōsiderari: vel quātū ad numerū partiu: vel quātū ad intēsiōne. eartū. Quantū ad numerū partiu in oibus entib⁹ per se vt patebit̄ reperit̄ equali vestigiū. Nam numer⁹ mēsuraz 7 p̄odus q̄ assignat̄ ptes vestigiū in oibus talibus ponunt̄: s̄ q̄ vult Aug. 4. sup gen. ad h̄ram 7 in questionib⁹ ad orozius. Sed si intelligat̄ eq̄litas quātuz ad intēsiōnez istozuz magis reseruat̄ in vna creatura quātuz in alia rō vestigiū: qz s̄m q̄ crescut̄ in bonitate 7 de crescut̄. sic in eis modus. species 7 ordo vel mensura. numerus 7 pondus auget̄ 7 minuit̄. Ad qd̄ intelligendūz notādūz: q̄ s̄m p̄m. s. metba. forme vt

diffinitiones sunt sicut numeri: et quanto forma est magis simplex: tanto magis habet rationes maiorem numerum: quod plures perfectiones continent: et intensiores. et ideo creature simplicibus magis reservatur ratio vestigijs quam in alijs: quod tales creature sunt minus divise et perfectiori modo continent suas perfectiones: pro quod Augustinus 4. super generationem ad Iam loquens de huiusmodi partibus vestigijs ait: tanto. n. magis cuius ista in superioribus ebara sunt: quanto ipsa in inferioribus dividi possunt: pro igitur quod non equaliter est vestigijs in omnibus pro quod solvitur per questionem. et quod magis est in creaturis perfectis pro quod solvitur secundum. Ad primum dicitur. quod si deus se habeat equaliter ad omnia: omnia non se habent equaliter ad ipsum: et pro huiusmodi in equalitate habet vestigijs in equalitas. Ad secundum dicitur. quod equaliter non est equalitas. si sit equalitas in summo. huiusmodi representationes et actiones non ponimus in creaturis respectu dei. Ad tertium dicitur. quod magis et minus in essentialibus potest intelligi dupliciter. vel quantum ad gradus in eis vel quantum ad gradus in essentia. primum modo reperitur magis et minus solus in accidentibus quod intendunt et remittuntur. sed secundo modo invenitur magis et minus et in substantia: in quantum una species se habet rationem maiorem numeri quam alia. primum magis et minus est se eadem specie. Secundus: se eodem genere: et ita pro quod et in essentialibus aliquo modo reperitur magis et minus: vel possumus dicere quod huiusmodi partes vestigijs non solus sunt partes essentialis: ut patebit. Ad illud quod probabat quod magis reservatur vestigijs in imperfectis quam in perfectis: dicitur. quod ille modus argumentandi non valet. non enim sequitur: si sciam viatorum dicitur imperfectos: ergo qui magis imperfecte cognoscit: magis habet sciam viatorum: ita non valet: vestigijs est representatio incompleta: ergo magis incompleta repraesentat: magis habet in se vestigijs: quod illa incompletio: que est de ratione vestigijs non tollit omnem completionem.

Questio.

Ostea queritur de secundo principali. quot. scilicet sunt partes vestigijs. Et videtur quod sint due. quod potentia et actus didunt omne ens divisibile. et totum cuius cuat divisus. si quod in creatura reperitur partes vestigijs ille erunt potentia et actus. Preterea. videtur quod sint. 4. quod partes vestigijs uno modo assignantur. scilicet virtus et operatio. Sed sicut operatio se habet ad virtutem. ita et esse se habet ad substantiam. qua ratione operatio computatur inter partes vestigijs: pari ratione debet. ibi computari et esse: igitur erunt 4. partes. scilicet virtus. esse. et operatio. Preterea: videtur quod sint. 6. quod secundum Augustinum 4. super generationem ad Iam. Senarius numerus: est numerus perfectus: secundum quem ordo creaturae rucurrit. Sed hoc non est: nisi secundum senarium deberet assignari vestigijs: ergo etc. Preterea: videtur quod vestigijs non habeat aliquam partem: quod partes vestigijs. debet ignorare perfectionem: sed perfectio est idem: quod actus: sed in una re non reperitur nisi unum actus. quod tunc vel res non est una: vel actus esse actus: et perfectio est perfectio. si utraque istorum videtur inveniendos: ergo etc. Quod autem sint tres: patet per ea que dicuntur: sapientia. n. quod omnia fecit deus in numero potest et mensura. Preterea: Augustinus 6. de tri. c. s. assignat partes vestigijs unitate: spiritum. et ordinem: sed iste sunt tres. ergo etc.

Ratio: dicitur. quod vestigijs in creaturis accipitur secundum perfectiones in eis repertas: per quas aliquo modo representatur trinitas personarum. iste autem perfectiones. scilicet sunt multe: et diverse: omnes tamen reducuntur ad tria genera: quod vel designant habitudinem cause efficientis: vel formalis vel finalis: habitudinem cause materialis designari non possunt: quod deus non est nisi in triplici genere cause: ut narrat commentator. 10. meth. et magis non coincidit cum alijs causis ut ostendit 1. 2. philosophi. Si autem per huiusmodi perfectiones ducimur in cognitionem dei: vel est causa efficiens: sic ducimur in appropiationem patris qui est illud a quo cuncta procedunt. Si autem ducimur in cognitionem eius: vel est forma exemplaris: sic habemus appropriatum filium per quem cuncta produuntur:

Si autem ut est causa finalis: sic habemus appropriatum spiritum scilicet in quo cuncta existunt: et quod omnes tales similitudines ducuntur in cognitionem appropriatorum tribus personis: tres partes vestigijs assignantur. Iste autem tres partes a diversis diversimode ponuntur. pythagoras dicit. ea esse principium medium et finem: ut habet per. ce. et m. Philosophus ea dicit esse substantiam: virtutem et operationem. videtur autem quod non apta nata talis facit. Nam dicit quantum ad substantiam: apta nata talis quantum ad virtutem: facit: quantum ad operationem: scilicet autem per bec tria philosophi ostendit deum laudandum: non pro hoc posuerunt trinitatem: quod non cognoverunt propriam personarum: scilicet appropriata. In libro autem sapientie beate partes assignantur: mensura. numerus. et potestas. Augustinus 4. super generationem ad Iam: bases assignat modum. spiritum. et ordinem. Quo autem ista diversitas educit ad unitatem: quidam sic eas reducunt: quod omnes alie assignationes reducuntur ad principium medium et finem. Sed illud non videtur bene dicitur: quod assignatio theologorum non debet reduci ad assignationes philosophorum: sed magis e converso. faciunt et isti idez suas adaptationes non convenientes proposito: de quibus non est curandum. Non tamen igitur quod omnes iste assignationes quodammodo idem dicitur. Nam principium medium: et finis est idem: quod substantia: virtus. et operatio: quod substantia et natura se habent per principium primum: operatio ut terminus: virtus ut medium: est. n. virtus: media inter operari: et opus. Item substantia: virtus et operatio: sunt idem: quod modus. spiritus. et ordo. Nam substantia est idez: quod modus: modificatur. n. quilibet creatura secundum se sunt principia: pro quod ad spiritum: vel genus reducitur. Spiritus est idez: quod virtus. Nam cum virtus sit perfectio substantie: spiritus est perfectio: sonat dicitur potest operatio: reducitur ad ordinem. Nam ex hoc aliquid ordinatur in finem: quod erit in operatione mediante virtute. Isteus modus exponendi satis invenit Augustinus 6. de tri. c. vbi unitate sunt modum dicit esse nam rerum: spiritum dicit esse qualitates: doctrinas et artes: ordines ponit amores et delectationes. Modus autem spiritus et ordo: reducuntur ad mensuram: numerum et potestatem: videtur. 4. super generationem ad Iam dicitur: quod mensura omni rei modus et figuratus: et numerus omni rei spiritus prebet: et potestas omnes rez ad quietem et stabilitatem trahit. Si autem gratia ista assignationes differunt vel quomodo sunt accepte: dicitur. quod pythagoras accepit partes vestigijs secundum modum non discurredo: quid accipit pro principio: quod pro medio. et quid pro fine: philosophus accipit eas secundum esse distincto: sed male: nam substantia. virtus et operatio: si sunt partes vestigijs: hoc est quantum induntur rationem. modi. spiritus. et ordinis Augustinus accipit eas distincto: formaliter. sed magis. parte se tenet ex parte creature: quod modus. spiritus. et ordo: sunt ea per que formaliter creatura dicitur vestigijs: In libro sapientie accipiuntur partes vestigijs magis. parte sunt in deo: quod cum dicitur omnia fecit deus in numero potestatem: et mensura: itel ligendum est deus omnia fecisse in seipso: quod potestas sine potestatem numero sine numero: et mensura sine mensura: ut exponit Augustinus 4. super generationem ad Iam: et in questionibus ad orosimodum scilicet autem illa auctoritas alium exponendi modum: ut de clarabitur in sequenti questione. Sic tamen accipiendo assignationes preactas pro que ad quam reducitur: quod assignatio pythagore reducitur ad assignationem philosophi. sicut plus ad distinctum. Assignatio philosophi. reducitur ad assignationem Augustini. sicut male ad formale. Assignatio Augustini. reducitur ad assignationem canonis: sicut creatura ad increatum. Sunt autem et alij modi vestigijs: quod quilibet res est ens: et sic dicitur essentialis divina: est quid unum. et sic representat patrem: est quid verum. et sic representat filium. est quid bonum. et sic representat spiritum. scilicet ista autem assignatio et alie communes: quod vel ad dictas reducuntur: vel non sunt competentes ad presens dimittantur. Ad primum dicitur: quod potentia potest habere plures partes. Nam et substantia dicitur in potentia respectu virtutis: et virtus respectu operationis. Item

Qd.  
9

actus pot habere plures partes: qz operari dicitur  
act? respectu virtutis. et virt? respectu sbe: et id no co  
cludit eam duas partes: Ad scdm: qz ee cotinet  
sub termino: vl sub medio: qz est finis centie: et e me  
diu respectu operari in quatu operari presupponit  
ee: et id no facit gradu distinctu. Ad tertiu dd: qz  
creatura no ponunt nisi tres ptes fm quas quoda  
mo formalr est vestigiū. Sed alia tria ponunt in deo  
fm rōnem tm dria a quib? tribus creatura ē: effica  
citer vel efficiēt vestigiū: et id sub senario dicitur cre  
ature constitui. partes tm vestigiū q sunt in creatura de  
quib? loquimur solū tres sunt. Ad quartum dd. qz  
vnius rei vni? ē actus fm vnu modū: tm diuersis re  
spectib?: vni? rei sunt multi actus sicut aia ē pfectio  
corpis et scia est pfectio aie. Sic et parte ista oēs  
partes vestigiū hnt rōnez actus: sed diuersimode:  
qz actus dicit pfectiōz in cōparatiōe ad virtutē: vir  
tus i cōparatiōe ad nām: nā siue suba in cōparatiōe  
ad aggregatū siue ad suppositū cui? existit forma.

Tertio querit vtrū in oibus reperiat ve  
stigiū: v? qz nō: qz si i oibus reperit vestigiū:  
cū pres vestigiū aliqd sunt i prib? vestigiū re  
pict vestigiū: et pari rōne i prib? ptiū: s cū  
nō sit abire i infinitū: nō igit i oib? reperit vestigiū. Pre  
terea: partes vestigiū assignant sba virtus et opatio:  
si sba nō est sba: nec in virtute ē virtus: nec in opa  
tione ē opatio: nō igit in oibus reperit vestigiū.

Preterea: vestigiū et imago vident habere rōnez  
oppositionis cū aduidant ad se inuicē. Sed in quib?  
reperit vnu oppositorū: nō reperit aliud: cū igit i ali  
quib? reperiat imago: nō in oibus reperiet vestigiū.

In cōtrariū ē: qd dicit sap. II. oia constituit i nu  
mero pōdere: et mēsurā: g. et c. Preterea: ē similitudo:  
quoda ipse creatur ab agēte p: s i oibus reperit  
tal similitudo: g. et c. Rñō dd. qz i oib? reperit vestigiū  
creator: i quatu oia scā sūt i numero pōdere et mēsu  
ra pōdus aut mēsurā et numer? i qb? oia scā dnr: du  
plr accipi possunt: vno mō vt dnt diuersas res: s qd  
super? exponebat: qz p mēsurā poteramus intelligē  
sbam: p numerū virtutē: p pondus opationes: et fm  
istū modū nō in oibus reperit vestigiū: sed solū in p  
se entibus: qz in oī talē ē cōsiderare subaz cui attri  
buit p se ee: et qz nō ē sba sine virtute: nec virtus sine  
opatione in oī talē ē accipere vestigiū trinitatē. Sed  
si mēsurā numer? et pondus dnt res rōnis: possum?  
pcedere simplr i oibus reperiri aliq mō vestigiū.

Ad cui? euidētā notādū: qd Aug. 4. sup gen: ad lras  
et in questionib? ad otosius duplr expōnit. oia deum  
cōstituisse in pōdere numero et mēsurā. vno mō sic.  
qz deus cōstituit oia in se ipso qui est pōdus sine pon  
dere. numerus sine numero: et mēsurā sine mēsurā.  
Alio mō sic: qz deus oia disposuit sic: vt haberēt nu  
merū: mēsurā et pondus: et fm vtrāqz expōsitiones  
cōcedere possum? oēs res habere in se vestigiū trini  
tatis: vt numer? mēsurā et pōdus nō differūt realr  
sed rōne. Propter qd notādū: qz in creatura est tri  
plex pfectio gñalis: q quodā mō opposito reperit in  
deo: vno mō dicit creatura pfecta: qz picipat ee.  
Mā ex actualitate et endelictia q i ee cōsistunt sumi  
tur pfectiōis rō. et fm istū modū creature sunt entia  
et reperit in eis vnitās analogie. Scdo dicit creatu  
ra pfecta: qz participat pfectiōes alicuius gñis: et  
ista pfectio includit p mā. Māz pfectiōes q sumunt  
ex ente cōiter sumpto referunt aliquo mō in quoli  
bet gñe entiu: et fm istū modū cōpetit reb? crea? vni  
tās gñis. Tertio mō creatura pficit: qz attingit pfe  
ctionē pprie spēs: et ista tertia pfectio includit scdoz  
et p mā: nam sicut ea que cōsequit ens cōiter refer  
unt in quolibz gñe: ita ea que cōsequit genus totū

referunt in quolibet spē. Scdoz p mō modū cōpetit  
creature rō mēsurā. Nam ex eo q picipat ee: non  
bz infinitū ee: sed mēsuratū. ē. n. picipat. nō pleni  
tudine habere: sed quasi quādā ptes fm mēsurā et  
limitatiōz accipere. Scdm aut: qz cōpetit ei vnitās  
gñis. sicut cōpetit ei pōdus: Māz sic p pondera oia  
ordinant in locis suis. ita per buismōi pfectiones  
q si per queda pōdera res ordinant i predicamēto.  
Scdm tertiu modū sumit rō numeri: dicit. n. pfectio  
ctio specifica numer? duplr: p rō: qz diffinitio pprie  
ē spēs: et diffinitio ē sermo bñs ptes. vt scribit. 7.  
metb. pp: qz in. s. spēs et diffinitiones dicūt se bēre  
sicut num: Scdo qz pfectiōes superior referunt i  
spēs: pprijs pp qd sit i eis maior pfectionū cumu  
lus. et id numerus q est pluralitās vnitatū spēs  
cōpetit: et qz oīs creatura aliquo mō participat ee:  
cōtinet sub ente: aliquo mō ē in genere: vel in spē di  
recte: vl p reductionē in oī creatura reperit: mēsurā  
numer?: et pondus. et ita p qz in oibus reperit ve  
stigiū trinitatē fm istū modū expōndi: oia cōstituit  
dens. in numero pōdere. et mēsurā: hoc ē ea oia fe  
cit vt bērent in se numerū pondus et mēsurā: cū oia  
sint aliquo mō in spē: collocent in gñe: et contineant  
sub ente: Istis aut tribus pfectionib?: mō quoda op  
posito. pfectiones sumunt in deo: nā i creatura erat  
mēsurā: qz participat ee: de? aut nō participat ee:  
s ē ipm ee: et id si cōpetit sibi esse p qd vident singula  
mēsurari: cōpetit ei mō infinito: et ē mēsurā sine mē  
surā. Rur suz deus nō cōtinet sub aliquo gñe et id di  
cit pondus: qz in eo pfectiones generū cōgregant. ē  
aut pōdus nō pōderatū. s alia pōderans: qz nō sub  
aliquo gñe cōtinet. Rur suz si dicit numer?: qz in eo  
pfectiōes plurime cōgregant. ē tm numerus sine nu  
mero: ex eo q infinitas pfectiones cōtinet: et qz de?  
oia i ipso constituit: sicut oia i se ipso nonit: q ē mēsurā:  
sine mēsurā pōdus sine pondē. et numer? sine micro:  
oia constituta ee dicit in numero pōdere et mēsurā:  
pzigit quō fm vtrūqz modū expōndi oia hnt i se ve  
stigiū trinitatē. Ad p mō dd. qz ptes vestigiū s qz in  
oib? reperit vestigiū nō sunt pres rei: s ptes rōnis  
et qz i reb? querim? vestigiū. nō oz in pribus vestigiū  
querere vestigiū. Vel possum? dicere: qz nō ē incōne  
niens i actib? rōnis ee. pcessuz i infinitū: fm qz vult  
anicē. si ei? vā volum? seq. Ad scdoz dd: qz sba: vir  
tus et opatio dicitur ptes vestigiū: vt vestigiūz hz  
ptes reales: nō rōis. Ad tertiu dd: qz vestigiū ē re  
seruat in imagine: vñ Aug. II. de tri. c. vlti. ait qz mē  
surā appropat memorie numer? visioni: et pondus  
voluntati. et ad formā arguēdi dd: qz vestigiū vt h ac  
cipim? nō diuidit i imagine s se bz: vt spāle et gñale.

Ultimo querit: quozū sit cognoscere deuz  
vestigiū. Et q nulli deuz possint cognosce  
re p vestigiū v? qz qd nō ē inuestigabile p  
vestigiū nō pōt cognosci. Sed vt or. I. de

Questio  
10

di. no nā dīna laudat: vt nō inuestigabil. g. et c. Pre  
terea: vt q phoz non sit cognoscere deuz per vesti  
giū: qz fm Aug. I. de tri. c. 2. humane mētis acties i  
nalida in tā excellēti luce figi nō valet: nisi p iustitiā  
fidei imitet vel emundet: igit carentes fide deuz co  
gnoscere nō possunt: s buismōi fuerunt phi. ergo et c.  
Preterea: vt q fideliz nō sit deū sic cognoscere:  
qz veniēte qd pfectuz ē: vacuat qd ex pre ē: sed fide  
les cognoscunt deū p imagine: g nō cognoscunt p ve  
stigiū. In cōtrariū ē: qz pbs dicit fm numerū ter  
nariū ee laudādū deū: sed hoc nō ee. nisi ipse cognouit  
set aliquo mō vestigiū dei in creaturis: g. et c. Pre  
terea: Aug. 15. de tri. c. 9. ait. qz nō ē vanū cognosce  
re deū p enigma. S3 cognoscere ipm per enigma est  
cognoscere ipm per vestigiū. g. et c. Rñō dd. qz ve

stigmam in creatura est quoddam representatiu ipsi? dei: sub modo tñ cōfuso: est. n. quelibet creatura quod dā obscurū speculū in quo deus cognoscit: Ad speculū aut aliq̄s se pōt bēre tripliciter: qz pōt cognoscere speculū: in speculo et p speculū. Vel cognoscere speculū et in speculo. sed nō per speculū. Vel cognoscere solū speculū: sed nō in speculo et p speculū. Quando n. ipam nām speculi videm? et ea que resultāt i speculo: in ipō speculo cognoscim? et ipm speculū ē cā: quare et alia cognoscim? ita qz sine cognitione speculāri cognitionē eorū que resultant in speculo habere nō possem? tñ cognoscim? speculū i speculo et p speculū. Si aut ipam nām speculi cognoscim? et ea que sunt in speculo videm? in eo: nō tñ speculū ē cā: quare illa cognoscim? tñ cognoscim? speculū et in speculo sed nō p speculū: sicut si aliq̄s cognoscens faciē amici sui per eēntiā: si videret eā in speculo p intētiōe: h cognosceret eā in speculo: nō tñ p speculū cognosceret eā. Ad si vltterius aliq̄s in se ipō oia cognosceret: h ipm speculū cognoscere posset: nō tñ per speculū proprie: nec in speculo agnosceret: Scdm istuz modū possumus soluere ad questionē pretactā distinguendo inter cognitionē viatorū: beatorū et dinam: qz viatores ipm vestigiū creatoris cognoscunt. Itē qz nō oia cognoscunt in se ipō: in ipō vestigio deum cognoscunt. Tertio: qz p ea q̄ in creaturis sunt in cognitionē dei deueniunt p vestigiū deū cognoscunt. Beati aut h ipm vestigiū cognoscant: et in se oia cognoscere nō possunt: pp qd nō repugnet eis cognoscere deum in vestigio: tñ qz vestigiū nō est cā quare deum cognoscāt. cum ipm p eēntiā videant: deum per vestigiū nō cognoscunt: deus aut qui oia videt in se ipō: vt dicit. 4. sup gen. ad hram: h ipm vestigiū suū cognoscit: proprie tamen se in vestigio vel per vestigiū nō cognoscit: vt alludamus verbis Aug. 3. q. qui vult: qz deus omnia in se ipō cognoscit et nihil extra se fm quē modū patet: qz viatores cognoscunt vestigiū in vestigio: et per vestigiū: beati vestigiū et in vestigio: sed nō per vestigiū: deus aut solū vestigiū: nō in vestigio: vel per vestigiū proprie loquendo. Ad primū dd. qz deus dicit nō inuestigabilis: qz p vestigia cōprehendi nō valet: nō qz nullo modo per vestigiū cognosci possit. Ad scdm dd. qz faciēda est vis in eo: qz dicit figi: qz si phi et peccatores deum aliquo modo cognouerunt: in eo fixam mentem habere nō potuerūt tracti: vel carnalib? desiderijs vt peccatores vel immisi proprijs viribus ait phi. Ad tertiu dd. qz cognitio per imaginē nō oio euacuat cognitionē per vestigiū: pp sui imperfectōz: cum nō det cognitionē dei per eēntiāz appropriate tamen loquendo cōcedi pōt: qz cognoscere deum per vestigiū est phozus: per imaginē est fidelū: et per eēntiā beatorū.

ostendit  
q1

aper litterā querit: de eo qd dicit: boies pp sui excellentiā: quā habet ad alias creaturas dici creaturā mūdi. Cōn: angel? est nobilior: boie: sicut intellectualis rōna h: g. zc. Dicendū qz angelus homini potest cōparari tripl? vl rōe finis et beatitudis et sic sunt eāles: qz boies assument ad gloriāz angeloz: vel fm numerum. et sic angelus est nobilior: qz intellectus noster tenet infimū gradum in genere intelligibilem. Tertio pōt cōparari fm aliquas prerogatiāz: et sic homo est nobilior angelo in quātū deus neq̄q̄ angelos apprehendit: sed semen abrahe. voluit enī deus fieri homo: nō angelus. Itē dicit in sua probatione prima: qz ex magnitudine factorum de necessitate probat: qz deus est. Contra celū et terrā distāt in infinitū a deo. S3 actū vel factum debz esse pro-

portionati agentis: igit virtus in infinitū distans a deo potest producere celū et terrā: sed huiusmodi virtus nō est nisi creatā: g. zc. Dicendum in pductione celi et terre: duo est considerare. primo ordinem productionis: qz ex nihilo. et sic solius dei est hoc facere: qz presupponit infinitā virtutem infinita distantia. Secdo est: ibi considerare ipsum productū quod in infinitū distat a deo: et h rōne productio in se accepti non videatur repugnare productioni creaturę: ratiōe tamē modi: qz ex nihilo repugnat. Itē probat secundo: deum esse. quia immutabilis. Contra: et motrices orbium sunt imutabiles: cum moueant nō motē: fm phm. Dicendum: qz h motrices orbium sunt imutabiles per se: et per accidens: mouentur tamē ab intra in quantū mouet propter finē alium: vt propter bonitatem primi. Itē dicit: qz si est dare pulchrius pulchrius: est dare pulcherrimum: Et si est dare bonum melius: est dare optimū. Contra. qz a simili cum sit dare malum et peius: eēt dare et pessimum: esset ergo dare sūme malum. Dicendum: qz hoc tenet in positinis: nō in priuatis.

Itē dicit per perpetuitatem effectum: arguere eternitatem dei. Contra: videmus effectum esse eternum: cuius causa est transitoria. Itāz mors aliquis animalis posset esse in eternum per actionem transitoriam inducta: Dicendum: qz intelligendus est de causa efficiente et conferante: cuiusmodi ē deus nō de efficiente solum. et ita patet: qz per perpetuitatē effectus arguit eternitatem dei per magnitudinem omnipotentia: quia ex nihilo tam magna produxit: per ordinem sapientia: quia sapientis est ordinare nō ordinari: vt dicit. 1. meth. per gubernatiōes bonitas: qz bonū est sui diffusiuus.

Uc vero: zc. post qz ostensa ē trinitas per personarum sub modo cōfuso et per vestigiū: hic in parte ista declarat trinitas sub modo magis aperto. et per imaginē. Et diuiditur presens pars in partes. d. fm qz dupliciter ponitur imago trinitatis: scilicet cūda pars: ibi (potest et alio.) circa primum duo facit. quia primo premitit intentionem suam ostēdens: qz imago dei querenda est in eo: qz melius est in homine. Secundo tales imagines inuestigat: ibi. (Ecce ergo.) circa qd duo facit: quia primo innuit partes imaginis: vt memoriā intelligentiā: et amorē sine voluntate: Secundo ostendit: quomodo in talib? est imago: ibi. (hec igitur tria.) circa qd duo facit: quia primo innuit similitudinē inter imaginē creatā et trinitatē. Secdo: ponit dissimilitudinē: ibi. (verum tamen.) circa primum: duo facit: quia primo innuit similitudinē. Secundo probat quod dixerat: ibi. (totamqz.) circa primum. secdo facit. h3 qz dupliciter representatur trinitas in nobis. p̄mo et vnitate absoluti et pluralitate relatiuorum. Nam sicut est: ibi vna essentia: et tres persone relative dicte: ita in nobis est vna anima et tres potētie relative dicte. Secundo. quia ille persone sunt equalēs: ostendit qz in illis personis quedam habet esse equalitatis: Secūda: ibi. (equalia.) partes patent.

Tunc sequitur illa pars. (tota) in qua declarat qz premerat. et duo facit h3 qz duo declarat. quia primo declarat equalitatem. Secundo distinctiōnem et vnitatez. ibi (hic attendendū) circa primum tria facit. quia primo ostendit: qz memoria capit omnia tria. s. intelligentiā voluntatem: et seipsam. Secundo ostendit hoc de intelligentiā. Tertio de voluntate. Secūda. ibi. (Similit.) Tertio: ibi. (volūtas.) Illa pars volūtas diuidit in partes quatuor. qz primo facit quod dictū est. Secdo cōcludit imaginē trinitatē eē in mente. Tertio exponit qd p mente

accipit. Quarto ostendit qualiter memoria sit accipienda. secunda ibi. (ecce illi.) Tertia ibi. (Desat.) Quarta ibi. (Illud etiā.) et patet. Deinde cum dicit. (hoc ostendit.) declarat imaginem trinitatis esse in anima secundum unitatem et distinctionem. Et tria facit: quod ponit ista tria memoria intelligenda et voluntate esse unam essentiam: unam mentem: sicut tres persone una essentia sunt. Secundo ostendit ea referri ad se invicem et distingui: sicut tres persone se habent. Tertio manifestat cuiusmodi unitas est istarum potentiarum. dicens quod sunt unum: quod scilicet non accidentales erunt in uno: secunda ibi. (et hec tria.) Tertia ibi. (Sia.) Deinde cum dicit. (verum.) ponit dissimilitudines in imaginem in nobis et trinitate. Et tria facit: quod ponit esse dissimilitudinem in ea. Secundo assignat primam dissimilitudinem: quod ista tria sunt in bove: non sunt ipse bove: sed trinitas in deo est ipse deus. Tertio assignat secundam dissimilitudinem: quod trinitas in bove est in una persona: trinitas in deo est in tribus personis: secunda ibi. (Quod brevis.) Tertia ibi. (Rursus.) Et illa pars. Rursus dividit in tres partes: quod ponitur ista secunda dissimilitudo. Secundo concludit exigentiam convenientiam esse in imaginem in nobis et ipsam trinitatem. Tertio ostendit respectu quorum horum accipitur homo trinitas: quod respectu divinum. secunda ibi. (dicim.) Tertia ibi. (sciedu.) tunc sequitur illa pars. (pot.) In qua postquam determinavit de illa imagine quam ponit in memoria intelligenda et voluntate determinat de imaginem que designat per mentem notitiam et amorem. Et duo facit: quod primo declarat istam imaginem in nobis. Secundo ostendit quod per hominem cognitionem surgit anima ad cognitionem trinitatis. secunda ibi. (mes itaq.) circa primam duo facit: quod ponit hominem imaginem esse in nobis: et declarat quod ibi sumit per mentem: quod illud quod excellit in anima. Secundo ostendit quod per dicta representat trinitatem: quod sunt distincta et unum. Secundo ostendit hoc idem ratione originis. Tertio ratione equalitatis. Quarto ex eo: quod ista tria sibi insunt sicut tres persone. secunda ibi. (re.) Tertia ibi. (nec minor.) Quarta ibi. (sunt et.) tunc sequitur illa pars. (mes itaq.) in qua ostendit quod anima per dicta surgit in cognitionem trinitatis: quod ibi sit cum trinitate est unitas et cum unitate trinitatis: et quod non potest esse plures divi. Et duo facit: quod primo facit quod dicitur. Secundo ostendit per antea ang. ea que dicta sunt de unitate vera esse. secunda ibi. (Quapropter.) in qua terminat suam lectionem et distinctionem.

Qd  
12

Querunt tria. Primo de his in quibus reperitur imago: Secundo de partibus imaginis. Tertio de representatione trinitatis per imaginem in nobis.

Primum sic procedit: videtur quod in angelo non reperitur imago: quod imago expressa representat id est est imago: angelus autem cum sit creatura non potest expressa representare deum: ergo. Preterea: imago sumit ex eo quod unum est expressum alteri: et originatur ab alio per modum nature. Sed omnia creata processerunt a primo modum voluntatis: comparant enim ad ipsum ut artificiatum ad arte: ergo in nullo tali reperitur imago: angelus est homo: ergo. Preterea: in trinitate increata una persona procedit ex altera: sicut unus angelus non procedit ex altero: ergo. In contraarium: quod ut scribitur in principio. is. de tri. imago est in eo in quo homo excellit peccatus: sed hoc est in eo in quo attingit angelos: ergo in eis modum fortius invenitur imago. Alterius videtur quod in homine non sit imago: quod imago potissime habet esse in creatura intellectuali. homo autem habet dyonisiu de di. non est rationalis: ergo. In contrarium est aug. in sermone de imagine qui ponit hominem esse imaginem dei. Alterius videtur quod in muliere non sit imago dei: quia secundum apostolum primum

ma ad corinthios. ii. vir est imago dei: mulier autem viri: ergo etc. In contrarium est: quod dicitur. is. de tri. c. 12. quod ipsa natura humana est ad imaginem dei: que complectitur vtrumque sexum. Ratio dicendum: quod imago in hoc distat a vestigio: quia vestigium representat id cuius est quantum ad communia: sed imago representat: etiam quantum ad personalia. Itaque berceles per vestigium eius non cognoscitur: nisi quia homo: sed per imaginem cognoscitur habet quod talis persona: et secundum istum modum representatur vestigium trinitatis in creaturis quando per communia declaratur trinitas: sed tunc representat imago trinitatis in creaturis: quod propria: ut per personalia designant tres persone. persone autem divine per originem distinguuntur: vel per relationes originis. unde et dam. libro. c. 2. ait quod in divinis omnia sunt unum preter generationem: in generatione et processionem. Et ideo si volumus accipere personalia per actus notionales: oportet nos ea accipere: actus autem notionales radicaliter sunt ex actibus ad se conversis: et ideo dicimus quod pater intelligendo se generat verbum in quo se intelligit: et pater et filius spiritus autem spiritus sanctus: quo se diligit: conversi autem ad se ipsum non competit alicui corpori: ut pelus probat. Sola autem natura intellectualis est illa que est ad se conversiva: propter quod et plato assimilavit intellectum circulo non sensui: solum igitur illud erit imago trinitatis quod habet operationem supra se conversivam. cum solum tale possit representare trinitatem quantum ad personalia: homo autem est natura intellectiva. Solum igitur intellectuum erit imago dei. unde dam. li. 3. c. 14. Quid est secundum imaginem: nisi intellectus: quasi. d. nihil. Intellectuum autem tripliciter potest sumi: quod ex hoc aliquid est intellectuum. ex eo quod habet actionem suam corpori non conicatum. Unde et i. c. de anima. Intellectus describitur. simplex. immaterialis. non corpus. nec virtus in corpore. Homo autem actionem habet: est tripliciter. i. quod nec se nec per accidens conicet actionem tale corpori. et homo in intellectualis angelus est. Secundo quod homo actionem non conicet per se. sed per accidens. et homo intellectualis est homo: quod non intelligit sine fantasia. Tertio modo potest dici tale si aliquid conicet tali actionem. sic et fantasia dicitur intellectualis: quod conicet aliquid in actionem intellectus. et homo intellectualis est solum per accidens: et ex hoc apparet. quod in creaturas: magis reperitur imago dei in angelo: quod marie intellectualis: post angelum autem homo: quantum ad sui intellectum dicitur imago. In sensu autem humano: non reperitur imago: nisi valde extrinsece accipiat imago: quod proprie non competit ei actus intellectus. In irrationalibus autem nullo modo reperitur imago: nisi forte secundum aliquid accidentia imaginis quod non conicant actionibus intellectus. Ad primum dicitur quod illud expressa representare non debet sumi simpliciter: sed in genere. unde sufficit quod expressa representet secundum modum possibilem creatura. Ad secundum dicitur quod bene arguitur quod angelus non sit ita imago dei sicut filius patris. Sed ratio non arguit: quod nullo modo sit imago.

Ad tertium dicendum quod representat et trinitatem se cundum quod una persona oritur ab alia est per accidens ad imaginem: ut apparebit. Ad illud quod querebat ulterius. vtrum in homine esset imago. patet quod sic. Et quando arguitur. quod homo non est intellectualis. sed rationalis: non arguitur quod nullo modo sit imago: sed quod non est ita imago sicut angelus. nam essentia notionalis non tollit per omnem modum esse intellectuale. Advertendum tamen quod angelus per se magis sit imago trinitatis quam homo. homo tamen quantum ad aliqua est magis quam angelus. Nam anima humana est tota in toto corpore: et tota in quolibet parte: sicut deus in toto mundo: sicut narrat aug. in sermone de imagine. hoc autem non convenit angelo. Possimus si vellemus assignare alias adaptationes: quod sic omnia ab uno deo:

ita oēs boies ab vno boie: nō tñ angeli oēs ab vno angelo: et cetera talia que lectoris inuentiōi et iudicio relinquatur. Ad illud qd vltimū querit: vtrū in muliere reperiat imago: patet q sic. Nam cū non sit distinctio sꝫ specie inter virū et mulierē: non magis ē p se intellectualis vir q mulier: sed p accidēs potest eē: in quātū oēs boies pcesserūt ab vno boie nō ab vna muliere. Itē mulier facta fuit p p virū: nō ab vna muliere: sic dicim⁹. q oia pcedūt a deo: et ppter deū sūt. sed ista sūt accidentalia imaginī. vñ et aug. in libro de tri. ostendit q nō ē distinctio int virū et mulierē in eo q sunt ad imaginē: et p hoc patet solutio ad obiectiōne: qz sꝫ illas conditiōes accidentales loquitur ap̄s.

Questio  
13

Ostea querit d partibus imaginis. De aut dupliciter assignant: memoria itelligētia et volūtas. Et mēs notitia et amor. Pr̄io igit querit de p̄ma assignatiōe. Secūdo de secūda. Tertio de obis sꝫ q sumit imago.

De p̄mū sic dicitur: videtur q memoria nō p̄tineat ad imaginē. nā qd bꝫ organū determinatū nō ē nature intellectualis et nō p̄tinet ad imaginē: memoria bꝫ organū determinatū: vt ostendit cōmetator sup. 3. de aia: g. 7c. Pr̄terea: memoria respicit trāsitoria et p̄terita. sed vt d̄r. 14. de tri. c. 3. imago querēda ē in eo qd semper erit nō in trāsitorio: g. 7c. In cōtrariū ē: qz. 14. de tri. c. 7. ostenditur q memoria p̄tinet ad imaginē. Alteri⁹ videtur: q itelligētia nō p̄tineat ad imaginē: qz videtur. 14. de tri. c. 7. Itelligētia ē qua itelligimus cogitātes. sed vt scribitur eodez libro. c. 6. aia nō semper se cogitat. igitur itelligētia nō semper ē in actu suo: sꝫ imago debet queri in bis q sunt semper. g. 7c. In cōtrariū ē. qd dicit aug. i sermone d imaginē. q meoria itellec⁹ et volūtas p̄tinet ad imaginē. 7. 14. de tri. c. 7. itelligētia cōparatur in ter partes imaginis. Alteri⁹ videtur. q volūtas nō p̄tineat ad imaginē. nā sp̄s sanctus nō dicitur imago: qz non p̄cedit per modū nature. cū igitur volūtas appropriet sp̄i sancto. et operatio sua sit libera nō per modū nature ad imaginē nō p̄tinebit. In cōtrariū ē aug. de tri. i multis locis q ponit ip̄az partē imaginis. R̄no: dicendū: q sꝫ aug. 14. de tri. c. 7. imago pot⁹ ē in nobis cū actu itelligim⁹ qz cū habitu. Ad actū aut itelligēdi non sufficit eētia aie. cū virtus sit qd mediū int sbaz et actū. Requiritur ḡ aliqd aliud p̄ter sbaz aie: vt actū itelligam⁹. illud aut aliud triplex ē. nā actū itelligere nō possum⁹: nisi sp̄s rerū in aia n̄ra eēba beant. oꝫ igitur dare aliquaz virtutē. q b̄mōi sp̄s habeat cōseruare. et illud ē meoria sꝫ aug. sp̄s antē q sūt i meoria. sūt quasi i abscondito. et sūt i aperto cū inde formatur itelligētia. vt d̄r. 14. de tri. c. 7. qz nō possum⁹ itelligere rez: nisi illa res sit nobis nota: et i ap̄to nō sufficit memoria: nisi sit ibi itelligētia. R̄ursū: qz itelligētia informata. nō habz eē permanens aliquo mō: nisi adsit ibi intentio copulans specie genitam in itelligentia: cum specie gignēte in memoria: ergo requiritur ibi volūtas: que vtrūqz necit. et ideo p̄tes imaginis assignant memoria itellec⁹ et volūtas. Ad p̄mū dicēdū. q equocat i memoria. Nam memoria vt hic sumit: i p̄te itellec̄tiua. Memoria at vt d̄ ea loquit cōmetator: ē i p̄te sensitua et p hoc p̄z solo ad sꝫ. Nam cū talis memoria sit i p̄te itellec̄tiua. n̄ circūcūrit tps et iō ita pot eē p̄teritor. sicut et p̄sentū. et eōder so: qz res q cōparant ad istam memoriā. p̄nt habere eē p̄sens. et p̄teritū. sꝫ put ad istā cōparant directe nullū tēpus circūcūrat. vñ aug. 14. de tri. c. 11. lo

ques de ista memoria. aie: q nō solū ē p̄teritor sꝫ p̄sentū. Ad illud q vltimus querit vtrū itelligētia p̄tineat ad imaginē: patet q sic: et q arguit imago habet eē i bis q sunt semper: itelligētia nō est semper i actu suo. Dicēdū q si nō ē semper i actu suo: se cūdo. ē semper i actu p̄. et si nō. cogitat: semper tñ itelligit. vñ aug. 14. de tri. c. 6. ait q mēs sp̄ sui meminit. semper se itelligit. nō tñ semper se cogitat. Ad illud q vltimus q̄rebat. vt volūtas p̄tineat ad imaginē p̄z. q sic: cū nō possit eē imago trinitatis i nob: nisi p volūtatē cōnectentē. plez cū parēte. Ad rōnē dicēdū q nō q̄ritur imago vni⁹ potētie i cōparatiōe ad aliā s̄ omnīū trīū i cōparatiōe ad tres personas. et qz memoria dat itelligere patrē: itelligētia filiū. volūtas sp̄itū sanctū: necesse ē volūtatē ad imaginē p̄tine. ex quo etiā p̄z. qd imago i nobis nō ē respectu vni⁹ persone sꝫ respectu toti⁹ trinitatē. sꝫ q sum⁹ ad imaginē d̄ci fm̄ aiaz: vt pbat aug. 14. de tri. c. penult. et vlti.

26  
14

Ostea q̄ritur de secūda assignatiōe. q d̄r. mēs notitia et amor. Et vt q ista assignatiō nō sit bona: qz ista assignatiō ē respectu aie. sꝫ fm̄ q aia se cognoscit nō d̄ imago. vt d̄r. 14. de tri. c. 11. Pr̄terea: imago. nō d̄r ad se ip̄s sꝫ aug. ḡ nō d̄r sumi imago i aia p cōparatiōe ad se ip̄s. sꝫ illo mō sumitur hic. g. 7c.

Alteri⁹ q̄rit. qd accipiat ibi p mente. et vt q nō sba. qz sba aie nō bꝫ partē et partē. sꝫ mēs hic accipit sꝫ aug. 15. de tri. c. 7. nō ē aia. sꝫ id qd excellit i aia. Itē nō pot sumi p potētia. qz tūc ista assignatiō imaginis nō differret a p̄ma assignatiōe. Alterius querit. qd accipiat ibi p notitia. et amore. et vt q nō accipiant ista vno p sba: qz si mēs accipit p sba et illa duo p sba tūc nō representat trinitas. sꝫ vnitās. nec p potētia. qz pura potētia nō sufficit vt aia se cognoscit: nisi ab ea egrediat act⁹. nec p actibus qz fm̄ aug. 14. de tri. c. 6. aia semper se itelligit. et semper est ibi notitia et amor. sꝫ nō ē semper i actu ip̄a anima: cum sit potentia pura in genere itelligibilium fm̄ cōmetatorem et sit in sui p̄mordio sicut tabula rasa in qua nihil est p̄ctum: vt dicitur in tertio de anima. nec probabitibus: quia habitus generantur ex actibus. vt dicitur in secundo eth. post q̄ non p̄cesserunt ibi actus: non sunt ibi habitus.

R̄no: dicendū: q per ea que sunt in sensu dene nimus in cognitiōem eorū que sunt supra sensus. sic enim videmus in sensu: q quando species in visione formatur ex re: pars trinitatis nō assignatur memoria: sed res ipsa sic apparet in visu. Nam ex eo q informatur oculus ex specie sensibilium extra assignatur trinitas: corpus visibile exterius: species qua informatur visus et intentio coniungens: ita q in ista assignatione trinitatis memoria: non ponitur: sed ipsuz corpus extrinsecū tenet q̄si locus meorie. sꝫ si trinitas assignat: ex eo q sp̄s q̄ iformat visio nō sumit immediate originē ex re sensibili sed ex similitudine rei. tūc cū oporteat aliquā virtutē aie esse: q b̄mōi similitudine cōseruet. oportet p̄ter trinitatis esse memoriā. sicut apparet cum assignat trinitas. ex eo q iformat acies cogitātis. nā ibi est dare tria. sp̄m in memoria existentes: sp̄m q̄ cogitatiuam iformat. et volūtatē que coniungit. que omnia p̄nt patere. 11. de tri. sed sicut est in sensu: sic suo modo est i itellec̄to. Ad cuius evidentiam. notandū. q anima aliter cognoscit se: aliter alia. vt dicitur. 14. de trinita. c. 10. qz qñ cognoscit alia: cū cognitio fiat p aliquā p̄ntiā rei cognite i cognoscēte. cūz ip̄s res nō sint in aia. oportet dare si similitudines rez eē in ipsa a quibus similitudinib⁹